
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Υπηρεσίες διαλειτουργικότητας προς παρόχους 

υπηρεσιών ηλεκτρονικών επικοινωνιών.

2 Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών από το «Μη-
τρώο Επικοινωνίας» σε Πληροφοριακά Συ-
στήματα τρίτων Φορέων, μέσω του Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας 
Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Δια-
κυβέρνησης.

3 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία 
Κατόχου Οχήματος» της Α.Α.Δ.Ε. σε Δήμους της 
χώρας, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστη-
μάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 40486 ΕΞ 2024 (1)
Υπηρεσίες διαλειτουργικότητας προς παρόχους 
υπηρεσιών ηλεκτρονικών επικοινωνιών.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), 
ιδίως την παρ. 66 του άρθρου 107 και το άρθρο 96,

2. του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134),

3. του άρθρου 17 του ν. 4704/2020 «Επιτάχυνση και 
απλούστευση της ενίσχυσης οπτικοακουστικών έργων, 
ενίσχυση της Ψηφιακής Διακυβέρνησης και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 133), 

4. του άρθρου 80 του ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά 
μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχε-
τικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του 
Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής 
για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους 
επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης Διατάξεις σχετι-
κές με την εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων 
και δαπανών κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων 
βουλευτών και αιρετών Λοιπές επείγουσες διατάξεις» 
(Α’ 136),

5. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ,

6. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),

7. του ν. 3783/2009 «Ταυτοποίηση των κατόχων και 
χρηστών εξοπλισμού και υπηρεσιών κινητής τηλεφωνίας 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 136), 

8. του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

9. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

10. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

11. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23.10.2019 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6939

72609



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72610 Τεύχος B’ 6939/18.12.2024

ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Την υπό στοιχεία 24596 ΕΞ 2023/18.5.2023 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Ψηφιακής Διακυβέρνησης και 
Επικρατείας «Αντικατάσταση της υπό στοιχεία 6810 ΕΞ 
2021 κοινής υπουργικής απόφασης “Λειτουργία Εθνικού 
Μητρώου Επικοινωνίας (Ε.Μ.Επ.)” (Β’ 988)» (Β’ 3399).

Δ. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού, σύμφωνα με τα αναφερόμενα 
στην υπό στοιχεία 34188 ΕΞ 2024/09-10-2024 εισήγηση 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 
αποφασίζουμε:

Με την παρούσα καθορίζεται η διαδικασία άντλη-
σης από τα πληροφοριακά συστήματα των φορέων 
του δημοσίου τομέα, κατά την έννοια του άρθρου 2 
του ν. 4727/2020, των στοιχείων ταυτότητας συνδρο-
μητή, όπως ορίζονται στην παρ. 4 του άρθρου 2 του 
ν. 3783/2009 (Α’ 136) και εξειδικεύονται στην παρούσα, 
και διαβίβασης στους παρόχους υπηρεσιών σταθερής 
και κινητής τηλεφωνίας, πρόσβασης στο διαδίκτυο και 
συνδρομητικής τηλεόρασης, σύμφωνα με τις απαιτήσεις 
του άρθρου 3 του ν. 3783/2009 (Α’ 136), όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 1 
Περιγραφή ηλεκτρονικής υπηρεσίας διάθεσης 
στοιχείων σε παρόχους υπηρεσιών σταθερής και 
κινητής τηλεφωνίας, πρόσβασης στο διαδίκτυο 
και συνδρομητικής τηλεόρασης

1. Η ηλεκτρονική υπηρεσία διάθεσης στοιχείων σε 
παρόχους υπηρεσιών σταθερής και κινητής τηλεφω-
νίας, πρόσβασης στο διαδίκτυο και συνδρομητικής 
τηλεόρασης κατά τη σύναψη σύμβασης παρόχου με 
συνδρομητή (εφεξής «υπηρεσία»), υλοποιείται από τη 
Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων και 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης. Μέσω του πληροφοριακού 
συστήματος του προηγούμενου εδαφίου καθίσταται 
δυνατή, κατόπιν ρητής και ειδικής συγκατάθεσης του 
φυσικού προσώπου (εφεξής «φυσικό πρόσωπο» ή «ο 
αιτών» ή «ο συνδρομητής»), η συλλογή και αποθήκευση 
των στοιχείων ταυτότητας συνδρομητή που απαιτούνται 
για τη σύναψη σύμβασης από τους παρόχους υπηρεσι-
ών σταθερής και κινητής τηλεφωνίας, πρόσβασης στο 
διαδίκτυο και συνδρομητικής τηλεόρασης όπως αυτά 
ορίζονται στην παρ. 4 του άρθρου 2 (εφεξής στοιχεία 
ταυτότητας συνδρομητή) του ν. 3783/2009 (Α’ 136), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

2. Σκοπός της ηλεκτρονικής εφαρμογής της παρ. 1 
είναι η ψηφιοποίηση των διαδικασιών και των μέσων 
άντλησης των στοιχείων ταυτότητας που εφαρμόζονται 
ως προς τον συνδρομητή από τους παρόχους υπηρεσιών 
σταθερής και κινητής τηλεφωνίας, πρόσβασης στο διαδί-
κτυο και συνδρομητικής τηλεόρασης (εφεξής πάροχοι).

3. Την ηλεκτρονική υπηρεσία μπορεί να χρησιμοποιή-
σει κάθε φυσικό πρόσωπο για το οποίο ισχύουν σωρευ-
τικά τα ακόλουθα:

α) Έχει κωδικούς-διαπιστευτήρια της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. και
β) είναι εγγεγραμμένο στο Εθνικό Μητρώο Επικοινωνί-

ας (Ε.Μ.Επ.) και έχει δυνατότητα επιβεβαίωσης δεύτερου 
παράγοντα ταυτοποίησης.

4. Για την αξιοποίηση της ηλεκτρονικής υπηρεσίας, 
κάθε υπόχρεος πάροχος που πληροί τις τεχνικές προ-
διαγραφές, υποβάλλει σχετικό αίτημα στη Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. 
Η ένταξη του υπόχρεου παρόχου στην υπηρεσία διαπι-
στώνεται με πράξη του Γενικού Γραμματέα Πληροφορι-
ακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

5. Η ηλεκτρονική διεκπεραίωση των υπηρεσιών διαλει-
τουργικότητας διενεργείται μέσω των ακόλουθων σταδίων:

α. Άντληση δεδομένων: Η άντληση από τα πληροφορι-
ακά συστήματα των φορέων του δημοσίου τομέα, κατά 
την έννοια του άρθρου 96 του ν. 4727/2020 (Α’ 184), των 
στοιχείων ταυτότητας συνδρομητή που απαιτούνται για 
την ταυτοποίηση των κατόχων και χρηστών εξοπλισμού 
και υπηρεσιών κινητής τηλεφωνίας προπληρωμένου 
χρόνου ομιλίας, συνδρομητών με συμβόλαιο, ή άλλης 
μορφής κινητής τηλεπικοινωνίας, συνδρομητών σταθε-
ρής τηλεφωνίας και συνδρομητικής τηλεόρασης.

β. Διαβίβαση δεδομένων: Η διαβίβαση των ανωτέρω 
δεδομένων (περ. α’) στον υπόχρεο πάροχο από την ηλε-
κτρονική υπηρεσία.

6. Η άντληση των δεδομένων που αναλύονται στο άρ-
θρο 2 διενεργείται με τη χρήση διαδικτυακών υπηρεσιών 
μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.

7. Η αίτηση για χρήση της υπηρεσίας και η ρητή και 
ειδική συγκατάθεση του φυσικού προσώπου συνιστούν 
προϋπόθεση για την πρόσβαση και την επεξεργασία των 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα που είναι αναγκαία 
για την παροχή της ηλεκτρονικής υπηρεσίας που πε-
ριγράφεται στην παρούσα. Οι δημόσιοι φορείς, από 
τους οποίους αντλούνται τα δεδομένα δυνάμει της συ-
γκατάθεσης, έχουν πρόσβαση, κατόπιν αιτήματος στη 
Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., στην αίτηση και στη δήλωση συγκατάθεσης 
των φυσικών προσώπων. Σε κάθε φορέα παρέχονται οι 
πληροφορίες που αφορούν αποκλειστικά και μόνον τις 
κατηγορίες των δεδομένων που αντλήθηκαν από τον 
συγκεκριμένο φορέα.

Άρθρο 2 
Κατηγορίες δεδομένων φυσικού προσώπου

1. Για τους σκοπούς εφαρμογής της παρούσας, τα 
στοιχεία ταυτότητας συνδρομητή της περ. α. της παρ. 4 
του άρθρου 2 του ν. 3783/2009 εξειδικεύονται, ως εξής:

α) Τα στοιχεία ταυτοποιητικού εγγράφου φυσικού προ-
σώπου που δύνανται να αντλούνται και να διαβιβάζονται 
καθορίζονται στο άρθρο 4.

β) Τα στοιχεία επικοινωνίας φυσικού προσώπου που 
δύνανται να αντλούνται και να διαβιβάζονται καθορί-
ζονται στο άρθρο 5.

γ) Τα στοιχεία φορολογικού μητρώου φυσικού προσώ-
που που δύνανται να αντλούνται και να διαβιβάζονται 
καθορίζονται στο άρθρο 6.

2. Η εγκυρότητα και η ορθότητα των στοιχείων υπόκει-
νται στην ευθύνη των δημοσίων φορέων που είναι κατά 
νόμο αρμόδιοι για την τήρηση και την ενημέρωσή τους.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72611Τεύχος B’ 6939/18.12.2024

3. Η άντληση των ανωτέρω στοιχείων καλύπτει την 
υποχρέωση των παρόχων για τη συλλογή και απο-
θήκευση του συνόλου των στοιχείων ταυτότητας 
συνδρομητή της περ. α της παρ. 4 του άρθρου 2 του 
ν. 3783/2009.

Άρθρο 3 
Χρήση εφαρμογής

1. Ο πάροχος ενημερώνει το φυσικό πρόσωπο για την 
υποχρέωση συλλογής και αποθήκευσης των στοιχείων 
ταυτότητας συνδρομητή. Το φυσικό πρόσωπο, αφού 
ενημερωθεί για τα απαιτούμενα στοιχεία ταυτότητας 
συνδρομητή, δύναται να επιλέξει την υπηρεσία της 
παρ. 1 του άρθρου 1 ως τρόπο άντλησης και διαβίβασης 
των στοιχείων του άρθρου 2.

2. Η πρόσβαση του φυσικού προσώπου στην υπηρεσία 
δύναται να επιτευχθεί βάσει του τρόπου παροχής της 
ηλεκτρονικής υπηρεσίας από τους Παρόχους και κατό-
πιν επιλογής του φυσικού προσώπου, με έναν από τους 
ακόλουθους εναλλακτικούς τρόπους:

α. Κατόπιν ανακατεύθυνσης από διαδικτυακή εφαρ-
μογή που λειτουργεί ο παρόχος,

β. κατόπιν χρήσης εξατομικευμένου συνδέσμου που 
του αποστέλλεται από τον πάροχο μέσω του Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.,

γ. κατόπιν ειδοποίησης που αποστέλλεται στην εφαρ-
μογή του άρθρου 80 του ν. 4954/2022 (gov.gr wallet) και 
διεκπεραίωσης της διαδικασίας μέσω αυτού μετά από 
επιτυχημένη είσοδο του φυσικού προσώπου.

Κάθε πάροχος δύναται να παρέχει στα φυσικά πρόσω-
πα όποιον ή όποιους από τους ανωτέρω εναλλακτικούς 
τρόπους επιλέξει.

3. Για την είσοδο στην υπηρεσία το φυσικό πρόσωπο 
κάνει χρήση των κωδικών-διαπιστευτηρίων της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης (TAXISnet) και δεύτερου παράγοντα αυθεντι-
κοποίησης που προβλέπονται στην κείμενη νομοθεσία 
και ιδίως στον ν. 4727/2020.

4. Η υπηρεσία προβάλλει στο φυσικό πρόσωπο τα 
ειδικότερα πεδία των δεδομένων που δύνανται να δια-
βιβαστούν στον πάροχο και του παρέχει τη δυνατότητα 
επισκόπησης των δεδομένων του, ως έχουν κατά την 
τρέχουσα χρονική στιγμή, σύμφωνα με τη διαδικασία 
των άρθρων 4, 5 και 6.

5. Εφόσον το φυσικό πρόσωπο δώσει ρητή και ειδική 
συγκατάθεση στην υπηρεσία, ακολούθως τα δεδομένα 
διαβιβάζονται στον οικείο πάροχο σύμφωνα με τον 
εκάστοτε τρόπο παροχής της ηλεκτρονικής εφαρμο-
γής.

6. Η συγκατάθεση ισχύει μόνο για τη διενεργούμενη 
κάθε φορά άντληση και διαβίβαση δεδομένων και για 
τη συγκεκριμένη χρονική στιγμή, κατά την οποία χορη-
γήθηκε συγκατάθεση.

7. Εάν το φυσικό πρόσωπο αρνηθεί να χορηγήσει 
συγκατάθεση για τη διαβίβαση των δεδομένων του, η 
διαδικασία ολοκληρώνεται χωρίς να λάβει χώρα διαβί-
βαση δεδομένων.

Άρθρο 4 
Άντληση στοιχείων ταυτοποιητικού εγγράφου

1. Για την άντληση του αριθμού και του είδους του ταυ-
τοποιητικού εγγράφου του αιτούντος βάσει του ΑΦΜ, 
αξιοποιείται από την υπηρεσία της παρ. 1 του άρθρου 1, 
μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας, η διαδικτυακή 
Υπηρεσία Πληροφοριών Φορολογικού Μητρώου της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.).

2. Για την άντληση των στοιχείων ταυτοποιητικού εγ-
γράφου του αιτούντος φυσικού προσώπου, δύνανται 
να αξιοποιηθούν από την υπηρεσία της παρ. 1 του άρ-
θρου 1 οι εξής διαδικτυακές υπηρεσίες μέσω του Κέ-
ντρου Διαλειτουργικότητας:

α. Διαδικτυακή υπηρεσία άντλησης των ακόλουθων 
στοιχείων ταυτότητας, βάσει του Αριθμού Δελτίου Ταυ-
τότητας (ΑΔΤ) του αιτούντος, από το Μητρώο Ταυτοτή-
των της Ελληνικής Αστυνομίας: i) Επώνυμο, ii) Όνομα, 
iii) Πατρώνυμο, iv) Ημερομηνία γέννησης, v)Τόπος γέν-
νησης, vi) Ημερομηνία έκδοσης της ταυτότητας, vii) Φω-
τογραφία προσώπου ταυτότητας, εφόσον τηρείται στο 
μητρώο της ΕΛ.ΑΣ., viii)Αρχή έκδοσης και ix) Ημερομηνία 
λήξης εφόσον υπάρχει. Τα ονόματα αποτυπώνονται και 
με λατινικούς χαρακτήρες, εφόσον διατίθενται από το 
μητρώο της ΕΛ.ΑΣ.

β. Διαδικτυακή υπηρεσία άντλησης των ακολούθων 
στοιχείων διαβατηρίου του αιτούντος, βάσει του Αριθ-
μού Διαβατηρίου, από το Μητρώο Διαβατηρίων της 
Ελληνικής Αστυνομίας: i) Επώνυμο με ελληνικούς χαρα-
κτήρες, ii) Επώνυμο με λατινικούς χαρακτήρες, iii) Όνο-
μα με ελληνικούς χαρακτήρες, iv) Όνομα με λατινικούς 
χαρακτήρες, v) Πατρώνυμο με ελληνικούς χαρακτήρες, 
vi) Ημερομηνία γέννησης, vii) Τόπος γέννησης, viii) Ημε-
ρομηνία έκδοσης, ix) Ημερομηνία λήξης.

γ. Διαδικτυακή υπηρεσία άντλησης των ακόλουθων 
στοιχείων ταυτότητας στελεχών του Λιμενικού Σώματος, 
βάσει του Αριθμού Εγγράφου, από το Λιμενικό Σώμα - 
Ελληνική Ακτοφυλακή του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής: i) Επώνυμο με ελληνικούς χαρα-
κτήρες, ii) Επώνυμο με λατινικούς χαρακτήρες, iii) Όνο-
μα με ελληνικούς χαρακτήρες, iv) Όνομα με λατινικούς 
χαρακτήρες, v) Πατρώνυμο με ελληνικούς χαρακτήρες, 
vi) Πατρώνυμο με λατινικούς χαρακτήρες, vii)Ημερομη-
νία γέννησης.

δ. Διαδικτυακή υπηρεσία άντλησης των ακόλουθων 
στοιχείων ταυτότητας στελεχών του Πυροσβεστικού 
Σώματος, βάσει του Αριθμού Εγγράφου, από το Πυρο-
σβεστικό Σώμα του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας: i) Επώνυμο με ελληνικούς χαρα-
κτήρες, ii) Επώνυμο με λατινικούς χαρακτήρες, iii) Όνο-
μα με ελληνικούς χαρακτήρες, iv) Όνομα με λατινικούς 
χαρακτήρες, v) Πατρώνυμο με ελληνικούς χαρακτήρες, 
vi) Πατρώνυμο με λατινικούς χαρακτήρες, vii) Ημερομη-
νία γέννησης, viii) Ημερομηνία έκδοσης της ταυτότητας.

ε. Διαδικτυακή υπηρεσία άντλησης των ακόλουθων 
στοιχείων ταυτοτήτων Ειδικών Δελτίων Ταυτότητας Ομο-
γενούς (ΕΔΤΟ) Αλβανίας, Τουρκίας και τ. ΕΣΣΔ βάσει του 
Αριθμού Δελτίου Ταυτότητας του αιτούντος από το Μη-
τρώο Δελτίων Ταυτότητας Ομογενούς (Ε.Δ.Τ.Ο.) Αλβανί-
ας, Τουρκίας και τ. ΕΣΣΔ που τηρεί η Ελληνική Αστυνομία: 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72612 Τεύχος B’ 6939/18.12.2024

i. Επώνυμο, ii. Όνομα, iii. Πατρώνυμο, iv. Ημερομηνία 
γέννησης, v. Τόπος γέννησης, vi. Δηλωθείσες Ιθαγένειες, 
vii. Τύπος ΕΔΤΟ (Αλβανίας, Τουρκίας, τ. ΕΣΣΔ), viii. Ημε-
ρομηνία έναρξης ισχύος, ix. Ημερομηνία λήξης ισχύος.

στ. Διαδικτυακή υπηρεσία άντλησης των ακόλουθων 
στοιχείων ταυτοποιητικού εγγράφου/εντύπου του αιτού-
ντος από τα αντίστοιχα μητρώα που τηρεί το Υπουργείο 
Μετανάστευσης και Ασύλου βάσει του αριθμού και του 
είδους του εντύπου: i. Εκδότης εντύπου, ii. Ημερομηνία 
έκδοσης εντύπου, iii. Ημερομηνία λήξης ισχύος εντύπου, 
iv. Επώνυμο, v. Όνομα, vi. Πατρώνυμο, vii. Ημερομηνία 
γέννησης, viii. Χώρα γέννησης, ix. Ιθαγένεια, x. Τύπος 
αδείας, xi. Φωτογραφία προσώπου ταυτότητας, εφόσον 
τηρείται στα μητρώα του Υπουργείου Μετανάστευσης 
και Ασύλου.

3. Τα στοιχεία ταυτοποιητικού εγγράφου αξιοποιού-
νται αποκλειστικά για έγγραφα ταυτοποίησης που είναι 
σε ισχύ κατά τον χρόνο της άντλησης των δεδομένων. Αν 
το ταυτοποιητικό έγγραφο δεν είναι σε ισχύ ή έχει λήξει, 
η διαδικασία άντλησης δεδομένων δεν ολοκληρώνεται.

Άρθρο 5 
Άντληση στοιχείων επικοινωνίας

1. Για την άντληση των στοιχείων επικοινωνίας του 
αιτούντος φυσικού προσώπου, αξιοποιείται από την 
υπηρεσία της παρ. 1 του άρθρου 1, μέσω του Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας, η διαδικτυακή υπηρεσία του πλη-
ροφοριακού συστήματος του Εθνικού Μητρώου Επικοι-
νωνίας (Ε.Μ.Επ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. Μέσω αυτής αντλούνται 
βάσει του ΑΦΜ του αιτούντος τα εξής στοιχεία επικοινω-
νίας: i) Διεύθυνση διαμονής, ii) διεύθυνση επικοινωνίας, 
εφόσον διαφέρει από τη διεύθυνση διαμονής, iii) διεύ-
θυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου (e-mail), iv) αριθμός/
οί κινητού τηλεφώνου.

2. Στην περίπτωση που το φυσικό πρόσωπο δεν έχει 
καταχωρίσει στο Ε.Μ.Επ. τα στοιχεία επικοινωνίας, προ-
τείνεται, μέσω της υπηρεσίας της παρ. 1 του άρθρου 1, η 
μετάβαση στο Ε.Μ.Επ. για την ενημέρωση του μητρώου.

Άρθρο 6 
Άντληση φορολογικών στοιχείων

Για την άντληση του ΑΦΜ αξιοποιείται από την υπηρε-
σία της παρ. 1 του άρθρου 1, μέσω του Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας, η διαδικτυακή Υπηρεσία Πληροφοριών 
Φορολογικού Μητρώου της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.).

Άρθρο 7 
Επεξεργασία προσωπικών δεδομένων και 
δικαιώματα υποκειμένων

1. Κατά την επεξεργασία των δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα, το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης και 
οι πάροχοι είναι αυτοτελώς υπεύθυνοι επεξεργασίας.

2. Η Ανώνυμη Εταιρεία του ελληνικού δημοσίου με 
την επωνυμία «Εθνικό Δίκτυο Υποδομών Τεχνολογίας 
και Έρευνας Α.Ε.» με το δ.τ. «ΕΔΥΤΕ Α.Ε.», επιτελεί τον 
ρόλο της εκτελούσας την επεξεργασία για λογαριασμό 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης στο πλαίσιο 
λειτουργίας της ειδικής ηλεκτρονικής εφαρμογής του 

Gov.gr Wallet, σύμφωνα με την περ. β της παρ. 6 του 
άρθρου 80 του ν. 4954/2022.

3. Οι υπεύθυνοι επεξεργασίας λαμβάνουν όλα τα κα-
τάλληλα μέτρα, προκειμένου να παρέχουν στο υποκεί-
μενο των δεδομένων κάθε πληροφορία που αναφέρεται 
στα άρθρα 13 και 14 και κάθε ανακοίνωση στο πλαίσιο 
των άρθρων 15 έως 22 και του άρθρου 34 του Κανονι-
σμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου (L 119/1), σχετικά με την επεξεργασία, 
και προκειμένου να διευκολύνουν την άσκηση των δι-
καιωμάτων που προβλέπονται στα άρθρα 15 έως 22 του 
ιδίου Κανονισμού.

Άρθρο 8 
Οργανωτικά και τεχνικά μέτρα των παρόχων 
υπηρεσιών σταθερής και κινητής τηλεφωνίας, 
πρόσβασης στο διαδίκτυο και συνδρομητικής 
τηλεόρασης για την ασφάλεια και προστασία 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Οι πάροχοι έχουν την υποχρέωση λήψης και διαρ-
κούς τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών 
και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανόμενων 
πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, της καταγραφής και 
παρακολούθησης των προσβάσεων, της διασφάλισης 
ιχνηλασιμότητας και της προστασίας των διακινούμε-
νων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από 
σκόπιμη ή τυχαία απειλή. Για τον παραπάνω σκοπό θα 
πρέπει να τηρούν αρχείο καταγραφής λήψης στοιχείων 
για κάθε συναλλασσόμενο πολίτη για χρονικό διάστημα 
που απαιτείται για την επίτευξη του σκοπού επεξεργασί-
ας τους, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

2. Η πρόσβαση στα χορηγούμενα δεδομένα στο πλαί-
σιο της παρούσας απόφασης πραγματοποιείται αποκλει-
στικά από εξουσιοδοτημένους χρήστες που συμμετέ-
χουν στην εκτέλεση της ανωτέρω πράξης.

3. Τα δεδομένα τηρούνται από τους παρόχους για το 
χρονικό διάστημα που απαιτείται για την επίτευξη του 
σκοπού επεξεργασίας τους, σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

Άρθρο 9 
Οργανωτικά και τεχνικά μέτρα της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. 
για την ασφάλεια και προστασία δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα

1. Κάθε επεξεργασία διενεργείται, σύμφωνα με το 
ισχύον Πλαίσιο Ασφάλειας Πληροφοριακών Συστη-
μάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. και σύμφωνα με τον Κανονισμό 
(ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία 
των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και τις διατάξεις 
του ν. 4624/2019 (Α’ 137), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

2. Η Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. δεν αποθηκεύει σε βάση τα δεδομένα 
που διαβιβάζει μέσω διαδικτυακών υπηρεσιών σε πα-
ρόχους σύμφωνα με τη διαδικασία που περιγράφεται 
στην παρούσα.

3. Τα δεδομένα που διαβιβάζονται στον οικείο πάρο-
χο, φέρουν την προηγμένη ηλεκτρονική σφραγίδα της 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72613Τεύχος B’ 6939/18.12.2024

Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. και εγκεκριμένη ηλεκτρονική χρονοσφραγίδα 
με σκοπό τη διασφάλιση της ακεραιότητάς τους.

4. Η Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. έχει την υποχρέωση λήψης και διαρ-
κούς τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών 
και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανόμενων 
πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, της καταγραφής και 
παρακολούθησης των προσβάσεων, της διασφάλισης 
ιχνηλασιμότητας και της προστασίας των διακινούμε-
νων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από 
σκόπιμη ή τυχαία απειλή.

Άρθρο 10 
Τελικές Διατάξεις

Η παραγωγική λειτουργία της περ. γ. της παρ. 2 του 
άρθρου 3 εκκινεί με τη δημοσίευση σχετικής διαπιστω-
τικής πράξης του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

Άρθρο 11 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 4 Δεκεμβρίου 2024

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Ι

Αριθμ. 40491 ΕΞ 2024 (2)
Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών από το «Μη-
τρώο Επικοινωνίας» σε Πληροφοριακά Συστή-
ματα τρίτων Φορέων, μέσω του Κέντρου Δι-
αλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας 
Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Δι-
ακυβέρνησης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2, 3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134),

2. του ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές 
Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδη-
γίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και ιδίως 
της παρ. 51 του άρθρου 107 σε συνδυασμό με το άρθρο 84,

3. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ,

4. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-

νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),

5. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

6. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

7. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

8. του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

9. της υπό στοιχεία 102791/ΓΔ4/24/10-9-2024 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Ρύθμιση θεμάτων που αφορούν 
στην έναρξη και λήξη του σχολικού και διδακτικού έτους, 
στις αργίες, στις διακοπές, στις εγγραφές, στις μετεγ-
γραφές, στη φοίτηση, στις απουσίες, στα παιδαγωγικά 
μέτρα, στον χαρακτηρισμό της διαγωγής και στην ορ-
γάνωση των σχολικών μονάδων της δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης» (Β’ 5130),

10. της υπό στοιχεία 20923/Δ2/5-3-2021 υπουργικής 
απόφασης «Λειτουργία Μουσικών Σχολείων» (Β’ 878).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23.10.2019 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Την υπό στοιχεία 6810 ΕΞ 2021/12-3-2021 κοινή από-
φαση των Υπουργών Επικρατείας και Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης «Λειτουργία Εθνικού Μητρώου Επικοινωνίας 
(Ε.Μ.Επ.)» (Β’ 988).

Δ. Την υπ’ αρ. 24596/18-5-2023 κοινή υπουργική από-
φαση «Αντικατάσταση της υπό στοιχεία 6810 ΕΞ 2021 
κοινής υπουργικής απόφασης “Λειτουργία Εθνικού Μη-
τρώου Επικοινωνίας (Ε.Μ.Επ.)” (Β’ 988)» (Β’ 3399).

Ε. Το υπ’ αρ. 22266/28-11-2023 αίτημα του Δήμου 
Παξών, για τη διαδικτυακή υπηρεσία «Μητρώο Επικοι-
νωνίας Πολιτών», στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουρ-
γικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. καθώς και τα αιτήμα-
τα υπ’  αρ.  22267/28-11-2023 του Δήμου Παξών και 
υπ’ αρ. 28807/20-9-2024 του Μουσικού Σχολείου Αλίμου, 
για τη διαδικτυακή υπηρεσία «Κέντρο Ειδοποιήσεων - 
Αποστολή μηνυμάτων κειμένου και αποστολή ειδοποί-
ησης», στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
(ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.

ΣΤ. Το υπ’ αρ. 4022/30-10-2024 έγγραφο του Δήμου 
Παξών προς τη Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., με θέμα την ένταξη σε πα-
ραγωγική λειτουργία της διαδικτυακής υπηρεσίας «Μη-
τρώο Επικοινωνίας Πολιτών» καθώς και τα υπ’ αρ. 4019/ 
30-10-2024 έγγραφα του Δήμου Παξών και υπ’ αρ. 5953/ 
10-10-2024 του Μουσικού Σχολείου Αλίμου προς τη 
Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., με θέμα την ένταξη σε παραγωγική λει-
τουργία της διαδικτυακής υπηρεσίας «Κέντρο Ειδοποι-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72614 Τεύχος B’ 6939/18.12.2024

ήσεων - Αποστολή μηνυμάτων κειμένου και αποστολή 
ειδοποίησης».

Ζ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με τον στρατηγικό σχεδιασμό.

Η. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
- Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Μητρώο 

Επικοινωνίας Πολιτών» στο πληροφοριακό σύστημα 
«ΠΣ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ ΠΟΛΙΤΩΝ» του Δήμου 
Παξών με τις μεθόδους «Λήψη εκτεταμένων στοιχεί-
ων από το Μητρώο Επικοινωνίας Πολιτών με βάση τον 
ΑΦΜ - getNncIdentityExt» και «Λήψη στοιχείων από 
το Μητρώο Επικοινωνίας Πολιτών με βάση τον ΑΦΜ - 
getNncIdentity».

Σκοπός διάθεσης της υπηρεσίας είναι η διευκό-
λυνση της παροχής ψηφιακών δημοσίων υπηρεσιών 
προς τους πολίτες για την επίτευξη ενός ασφαλούς και 
έμπιστου ψηφιακού περιβάλλοντος, σύμφωνα με τον 
ν. 4623/2019 (Α’ 134), τον ν. 4727/2020 (Α’ 184) και την 
υπ’ αρ. 24596/2023 (Β’ 3399) κοινή υπουργική απόφαση.

- Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Κέντρο Ει-
δοποιήσεων - Αποστολή μηνυμάτων κειμένου και απο-
στολή ειδοποίησης»:

1. Στο πληροφοριακό σύστημα «ΠΣ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΕΠΙ-
ΚΟΙΝΩΝΙΑΣ ΠΟΛΙΤΩΝ» " του Δήμου Παξών, με τις μεθό-
δους "Αποστολή μηνύματος απλού κειμένου μέσω EMAIL 
ή SMS - nncSend" και "Αποστολή ειδοποίησης/επίδοσης 
μηνύματος μέσω EMAIL - nncDeliver".

Σκοπός διάθεσης της υπηρεσίας είναι η δυνατότητα 
αποστολής μηνυμάτων απλού κειμένου και αποστο-
λής ειδοποιήσεων στους δημότες, σύμφωνα με τον 
ν. 4623/2019 (Α’ 134), τον ν. 4727/2020 (Α’ 184) και την 
υπ’ αρ. 24596/2023 (Β’ 3399) κοινή υπουργική απόφαση.

2. Στο πληροφοριακό σύστημα «Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση Μουσικού Σχολείου Αλίμου», με τη μέθοδο 
«Αποστολή μηνύματος απλού κειμένου μέσω EMAIL ή 
SMS - nncSend».

Σκοπός διάθεσης της υπηρεσίας είναι η ειδοποίηση 
γονέων/κηδεμόνων για θέματα φοίτησης των παιδιών 
τους (π.χ. ειδοποίηση όταν οι απουσίες ξεπερνάνε τα 
όρια) ή για θέματα εξετάσεων (ενημέρωση εισαγωγικών, 
κατατακτηρίων κ.λπ.), και η ειδοποίηση εκπαιδευτικών 
του σχολείου μας για διοικητικά θέματα, σύμφωνα με 
την υπό στοιχεία 102791/ΓΔ4/24/10-9-2024 (Β’ 5130) 
κοινή υπουργική απόφαση και την υπό στοιχεία 20923/
Δ2/5-3-2021 (Β’ 878) υπουργική απόφαση.

Άρθρο 2 
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Οι φορείς έχουν την υποχρέωση λήψης και διαρ-
κούς τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών 
και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομέ-
νων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή 

και παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση 
ιχνηλασιμότητας και την προστασία των διακινούμε-
νων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από 
σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Οι φορείς έχουν την 
υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών 
αποκλειστικά και μόνον για τον σκοπό που περιγράφεται 
στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 4 Δεκεμβρίου 2024

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Ι

Αριθμ. 40492 ΕΞ 2024 (3)
Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία 
Κατόχου Οχήματος» της Α.Α.Δ.Ε. σε Δήμους της 
χώρας, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστη-
μάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2, 3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134),

2. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και ιδίως της παρ. 51 του άρθρου 107 σε συνδυασμό με 
το άρθρο 84,

3. του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45),

4. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72615Τεύχος B’ 6939/18.12.2024

5. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την 
προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επε-
ξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και 
ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/680» (Α’ 137),

6. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

7. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

8. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

9. του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

10. του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87),

11. της υπ’ αρ. 45881/2004 κοινής υπουργικής από-
φασης «Καθορισμός διαδικασίας είσπραξης προστίμων 
από παραβάσεις του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας και 
απόδοσής τους στους δικαιούχους Δήμους και Κοινό-
τητες» (Β’ 1479).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23.10.2019 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Την υπό στοιχεία ΔΗΛΕΔ ΙΓ 1057213/16-4-2019 από-
φαση της Α.Α.Δ.Ε. «Έναρξη παραγωγικής λειτουργίας της 
διαδικτυακής υπηρεσίας “Χορήγηση Στοιχείων Κατόχου 
Οχήματος”».

Δ. Τα αιτήματα διαλειτουργικότητας υπ’ αρ. 26644/ 
25-6-2024 του Δήμου Ορχομενού, υπ’  αρ. 28995/ 
1-10-2024 του Δήμου Αγίου Νικολάου Κρήτης και υπ’ αρ. 
29021/2-10-2024 του Δήμου Πέλλας, στην Ε.Δ.Α. του Κέ-
ντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.

Ε. Τα υπ’ αρ. 5509/10-7-2024 έγγραφα του Δήμου Ορ-
χομενού, υπ’ αρ. 17317/23-10-2024 του Δήμου Αγίου Νι-
κολάου Κρήτης και υπ’ αρ. 28644/18-10-2024 του Δήμου 
Πέλλας, με θέμα την ένταξη σε παραγωγική λειτουργία 
της διαδικτυακής υπηρεσίας.

ΣΤ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με τον στρατηγικό σχεδιασμό.

Ζ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία 

Κατόχου Οχήματος» της Α.Α.Δ.Ε. στα πληροφορικά 
συστήματα των παρακάτω Δήμων, σύμφωνα με τον 
ν. 3852/2010 (Α’ 87) και την υπ’ αρ. 45881/2004 (Β’ 1479) 
κοινή υπουργική απόφαση:

- «ΔΗΜΟΣ ΟΡΧΟΜΕΝΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ», με 
σκοπό καταχώριση κλήσεων υπέρ Δήμου Ορχομενού 
μέσω web εφαρμογής - διαχείρισης εσόδων του Δήμου.

- «ΔΗΜΟΣ ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΥΠΗΡΕ-
ΣΙΑ», με σκοπό την εύρεση οχημάτων και κατόχων για 
διαπίστευση στοιχείων στις κλήσεις της αστυνομίας.

- «ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ» του Δήμου Πέλλας, με 
σκοπό την εύρεση οχημάτων και κατόχων για διαπίστευ-
ση στοιχείων στις κλήσεις της αστυνομίας.

Άρθρο 2 
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

Οι φορείς έχουν την υποχρέωση λήψης και διαρκούς 
τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και 
οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων 
πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και 
παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνη-
λασιμότητας και την προστασία των διακινούμενων δε-
δομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη 
απειλή ή τυχαίο κίνδυνο.

Οι φορείς έχουν την υποχρέωση χρήσης των λαμβα-
νομένων πληροφοριών αποκλειστικά και μόνον για τον 
σκοπό που περιγράφεται στην παρούσα.

Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 4 Δεκεμβρίου 2024

Ο Υπουργός
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72616 Τεύχος B’ 6939/18.12.2024

*02069391812240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-12-18T19:52:21+0200




